

Wychodzi codziennie o godz.

3ciej po południu.

Przedpłata wynosi:

MIEJSCOWA kwartalnie 3 zlr. 75 ct miesięcznie 1 " 30 Z przesłanką pocztową: w państwie austriackim 4 zlr. 80 ct. do Prus i Rzeszy niem. 4 tal. 15 sgr. Szwecji i Danii 6 " Francji i Anglii 23 franków Włoch 25 " Belgii i Szwajcarii 18 " Turcji i ks. Nad. 18 " Numer pojedynczy kosztuje 8 ct

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata p. przyjmują:

Biuro Administracji Gazety Narodowej przy ulicy Nowej pod l. 291. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą od wiersza drobnym drukiem 6 centów, oprócz opłaty stemplowej 30 centów za każdorazowe umieszczenie. Przedpłata i ogłoszenia na całej Francji przyjmują jedynie p. Ludwik Płóński w Paryżu Boulevard du Prince Eugène 95; p. Alojzy Oppelik, w Wiedniu Wollzeile N. 22; Haasenstein & Vogler, w Wiedniu Wollzeile N. 9 i w Frankfurcie nad Menem. LISTY REKLAMACYJNE nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu.

Kwestja głodowa.

I.

Jaki powinien być nadany obrot funduszom, przeznaczonym na zapomogi z powodu nieurodzaju.

I. Przy dobrym i średnim urodzaju, ceny zboża u nas regulują się do cen za granicą, gdzie je sprzedajemy. Skoro zaś kraj nasz dotknięty zostanie nieurodzajem, nie raptownie zaraz po żniwach podnoszą się ceny zboża, lecz powolnie i stosownie do większej lub mniejszej klęski nieurodzaju. Odpowiednio więc do okazyjących się wówczas zapasów zboża i jego potrzeby miejscowej, to jest, miejscowego ofiarowania i żądania, ceny zboża wznoszą się.

Klasy ludności niezamożne, które żyją z zarobku z dnia na dzień, nie robią nigdy zapasów całorocznych zaraz po żniwach, ale kupują pożywienie codziennie, co tydzień lub mniej więcej czasowo. Włościanie także, którym w latach nieurodzaju nie mogą wystarczyć na całoroczne wyżywienie zebrane przez nich zapasy zboża, dopiero po wyczerpaniu tych zapasów zwracają się do codziennego kupna pożywienia, a przy niedostatecznej wówczas możliwości kupna cierpią głód. Czy to więc w latach urodzajnych czy nieurodzajnych, zapasy zboża na miejscowe całoroczne potrzeby nie są robione przez konsumentów zaraz po żniwach, a producenci zboża tak folwarczni jak włościanie, przyciśnięci potrzebą pieniędzy, bezwzględnie nawet na nieurodzaj, muszą pozbywać zboże swoje po cenach niskich, aż do ukazania się trudności w nabyciu zboża przez konsumentów na codzienne ich potrzeby.

Jeżeli producent folwarczny ma zaraz po żniwach pewną ilość zboża do zbycia, weale to nie stanowi dowodu, że nie ma nieurodzaju w kraju; bo jeżeli n. p. producent folwarczny zamiast zwykle sprzedawanej ilości pięciuset korcy ma do zbycia w roku nieurodzajnym pięćdziesiąt korcy, pewna to już będzie oznaka głodu na wiosnę. U nas zaś jeszcze, w skutek ogólnej nędzy, sprzedają zboże zaraz po żniwach nietylko tacy, którzy w latach nieurodzajnych, jak przytoczyliśmy przykład, mają do sprzedania zamiast pięciuset korcy tylko pięćdziesiąt korcy, ale i tacy, tak producenci folwarczni jak i włościanie, którym potem braknie na zasiew a nawet i na przeżycie całoroczne.

Gdy więc do tych, którzy utrzymując się z dnia na dzień, nie zakupują zboża zaraz po żniwach na całoroczne zapasy, lecz zakupują je codziennie, co tydzień, lub mniej więcej czasowo, doliczymy, i tych producentów nawet zboża, którym go braknie na zasiew i na przeżycie, czy to z powodu, że zmuszeni są najpierw sprzedać swoje zapasy zboża, czy też, że w skutek nieurodzaju braku tego doświadczą, a do tej kategorii należy w okolicach dotkniętych nieurodzajem największa część włościan gospodarzy; będziemy mieli całą główną masę naszej ludności krajowej, występującą w charakterze konsumentów, kupujących zboże z dnia na dzień na przednówku.

Włościanie gospodarze nasi, wraz z całym proletariatem wiejskim, stanowią też u nas w latach nieurodzajnych najpierwszą masę, dziesiątkowane głodem. Gdy plaga głodu zawisnie nad naszym krajem, ich to pierwszych widzimy tułających się całymi gromadami po kraju, wynędzniałych z głodu, żywiących się trawami, zerzających po ulicach miast i wreszcie, jak to już powiedzieliśmy, dziesiątkowanych przez głód.

Ceny zatem zboża w latach nieurodzaju wznoszą się u nas nie zaraz po żniwach, ale powoli i miarę wyczerpywania zapasów zbożowych, i przychodzą wreszcie do owych strasznych cen głodowych. Z powodu takiego kolejnego wznoszenia u nas cen zboża, w latach nawet nieurodzajnych trwać może z początku po żniwach wywóz zboża za granicę, bez względu, iż później nam samym go braknie. Grubą omyłką popełniają ci, co wskazując na ten wywóz w pierwszych miesiącach po żniwach utrzymują, że to oznaka urodzaju i że nie ma powodu obawiać się głodu.

Skoro w latach nieurodzajnych stopniowo ceny zboża wzrosną o tyle, że staną, jak to już jest w tym roku obecnie, wyżej od cen zboża za granicą, wywóz ustaje a zaczyna się wzrost cen zboża z powodu wewnętrznych krajowych potrzeb, i dochodzą one do owych strasznych cen głodowych. Nadzwyczajnie wysokie ceny zboża i głód, są to rzeczy nierozłączne od siebie. Rzecz prosta, że te nadzwyczajnie wysokie ceny zboża pochodzą z gwałtownego żądania a małego ofiarowania zboża, czyli małych zapasów. Bogaci, mający zapasową gotowiznę, są w stanie zaopatrywać się w potrzebne im zboże na wyżywienie mimo wysokich cen jego. Ubdoby potrzebując je kupić, gdy stanowi ono przedmiot najpierwszej i niezbędnej potrzeby, poświęcają wszelkie swe zapasy innych przedmiotów, aby za nie otrzymać potrzebne pieniądze na zakupno zboża. Ztąd wynika możliwość podniesienia cen zboża do nadzwyczajnej wysokości, lecz zawsze wtedy tylko, gdy temu żądaniu u nieodpowiednia jest ilość zboża na targach w skutek nieurodzaju. Ztąd także wynika, że w latach nieurodzajnych i głodu, ceny bytła padają do cen bardzo niskich, bo włościanie

najpierw sprzedają bydła ratując się od głodu. Obok tego zwykle w latach nieurodzajnych i brak paszy dla bydła, tem więcej obniża jego cenę.

Widzimy więc, że ceny zboża w latach nieurodzajnych, idą w górę z powodu żądania większej ilości jego jak ofiarowywania takowego. Dostyc byloby dopełnić ilości zboża odpowiednio żądaniu, aby zapobiedz jego drożyznie. Rząd francuski służyć nam może w tym razie za przykład. Posiada on biura statystyczne tak urządzone, że z nich z matematyczną prawie pewnością czerpie wiadomości o zbiorach zboża i potrzebach całorocznych kraju. W latach więc nieurodzajnych, niejednokrotnie już zaraz po żniwach, dopełniał zakupu zboża za granicą i tym sposobem zapełniając brak pochodzący z nieurodzaju, nie dopuścił drożyzny. Dla konsumentów zboża zupełnie jest wszystko jedno, czy ofiarowanie ilości zboża odpowiada ilości żądanej zboża z powodu urodzaju, czy też w razie nieurodzaju z powodu zapełnienia tego braku dostarczaniem zboża na dane targowisko z zagranicy, jeżeli tylko po cenie niewygórowanej. Wtedy nieurodzaj zboża dotyka jedynie producentów zboża, bo mniejszą jego ilość mają na zbycie; ci zaś producentów zboża, którzy je produkują w ilości potrzebnej tylko na własną konsumpcję, to jest, posiadacze bardzo małych własności ziemskich, mogą wprawdzie zagrożeni być nawet niedostatkami, od którego pozostaje im się uchronić zarobkiem, zapasami dawnymi lub zaciągnięciem na swoją własność ziemską pożyczki, co wszystko we Francji da się uskutecznić z łatwością. Przemysł też rolniczy we Francji na innych już stoi podstawach jak u nas. Rolnik francuski, czy to folwarczny gospodarz, czy posiadacz małej własności, odpowiadający naszemu włościaninowi, łatwiej potrafi przetrwać rok zły dla siebie, jak rolnicy nasi. Gdy we Francji w latach nieurodzajnych masy najpierw dziesiątkowane głodem, stanowią robotnicy miejscy, to jest, proletarijaci miejski; u nas, jak to mówiliśmy wyżej, masy te stanowią włościanie. We Francji dosyć jest dopełnić w latach nieurodzaju, ilość potrzebną zboża wczesnym zakupem za granicą, aby nie dopuścić drożyzny zboża i głodu, gdy u nas, jak niżej jeszcze szerzej głowo to objaśnimy, weale to nie jest jeszcze wystarczającym.

Niemniej jednak — powołując się na prawdy ekonomiczne, że o drożyznie zboża w latach nieurodzajnych, stanowi mniejsze ofiarowanie i od żądania; powołując się na niejednokrotny przykład Francji, która wiedząc z swoich biur statystycznych o braku zboża, jako w skutek niedostatecznego urodzaju ją czeka, nieraz już wczesnym zakupem zboża z zagranicy, uniknęła głodu — twierdzimy, że przy posiadaniu funduszy, przeznaczonych na zapobieżenie głodowi — pierwszym dążeniem powinno być, w okolicach dotkniętych nieurodzajem, gromadzić zapasy zboża. Tu zupełnie prosty rozsądny pogląd zgadza się jasno z wymaganiami, zaczerpniętymi z teorii naukowej i przykładu Francji: że gdzie jest faktyczny brak zboża, tam jedynie faktycznym dostarczaniem zboża temu braku zapobiedz można. Z prostego tylko udzielenia zapomóg pieniężnych, otrzymalibyśmy skutek podniesienia się jeszcze wyższego cen zboża w danej okolicy, jeżeli jednocześnie w tejsze okolicy nie powiększilibyśmy zapasów zboża. Wówczas z powiększonym żądaniem płynącym z udzielenia zapomóg pieniężnych, podniesie się natychmiast cena zboża, i do rąk posiadaczy tam zapasów zboża, a jak u nas po większej części spekulantów, spłynie ta wyższa jego cena. Wówczas ci, którzy przed udzieleniem takich zapomóg pieniężnych mieli tam dostateczny fundusz na kupno potrzebnej im ilości zboża: gdy w skutek udzielenia owych zapomóg drugim, którzy nie mieli tych funduszy, cena zboża się podniesie, jeżeli nie mają funduszy większych, aby po tej wyższej cenie kupić dla siebie potrzebną ilość zboża, nie kupią już takowego, i staną także w szeregu skazanych na głód. Wówczas wóczas będzie to tylko rozdzielanie ciężaru głodowego pomiędzy tych i tantych. Wprawdzie sprzedający zboże otrzymają wtedy większą ilość pieniędzy za swoje zboże, i mogą znowu obrócić te pieniądze na sprowadzenie zboża z stron, gdzie ono jest tańsze, ale zapewne nie uczynią tego, bo zapożyczyli się z tą spekulacją przed żniwami, albo też musieliby mieć pewność, że znowu ktoś przyszedłby z nowymi zapomogami w gotowiznie potrzebującym takowych na kupno zboża.

Ma się rozumieć, że przedstawiając taki stan rzeczy, odnosimy go jedynie do tego już czasu, gdy w skutek wielkiego braku zboża dąży ono do cen ile można najwyższych. Gdyby zaś zapomogi pieniężne udzielone były miały nie

*) U nas statystyczne wiadomości nie tyle już z winy rządu, ale z powodu niechęci mieszkańców do ich udzielania, są takie, że tylko w błąd wprowadzić mogą. Bez statystycznych wiadomości dobra administracja kraju w wielu względach jest niepodobna, bo dział musi na ślepo, jakby to było w Turcji lub Moskwie, inne bowiem wszystkie prawie kraje europejskie tak się już nie rządzą. Mniemamy, że obowiązkiem jest sejm i wydziału krajowego, pomyśleć o zapobieżeniu temu.

w takiej ostateczności, lecz przedwcześnie w celu, aby otrzymując zapomogi, mając jeszcze jakie takie zapasy, powoli zaopatrywać się mogli w zboże na przyszłość; wtedy mogliby nie wywołać takiego najwyższego ilę, można, podniesienia cen, zboża, jakkolwiek zawsze tylko przez podwyższenie się cen zboża, spowodowałyby się mogli spekulantów do dostarczenia go z okolic, gdzie byłoby tańsze.

Ale w żadnym razie, jeżeli na zapobieżenie głodu znajdują się pieniądze, nie spekulantom, na wyższe ceny zboża powierzyć u nas należy zaopatrzenie zbożem okolic, dotkniętych nieurodzajem, lecz wprost na te chwile, najtrudniejsze do przeżycia dla ludności, gromadzić tam należy zapasy zboża.

Wszelkie więc propozycje, zaopatrzenia w zapomogi pieniężne ludności wiejskiej, czy to bezpośrednio czy pośrednio przez otwarcie zarobków, osiągną całą swą doniosłość, jeżeli odpowiednio ceny zboża będą nagromadzone w okolicach, zagrożonych głodem; bez nagromadzenia zaś tych zapasów nie doprowadzą weale do zamierzonego celu, zapobieżenia faktycznego głodowi. Sprowadzą one tylko do kieszeni spekulantów, posiadających tam zboże, te zyski z cen wyższych, jakie wynikną zupełnie wedle praw ekonomicznych, odpowiednio ilości pieniędzy dostarczonych wówczas w te okolice, czy to bezpośrednio przez pożyczki, czy pośrednio przez roztwarcie zarobków.

Wprawdzie, już przy skupowaniu zboża do zapasowych magazynów nie uniknęłyby się podwyższenia ceny zboża, to jednak podwyższenie, nie pochodzące jeszcze z żądania bieżącego z dnia na dzień, nie może być tak wielkie, tem więcej, gdy będzie jeszcze możliwość sprowadzić zboże z innych okolic, mniej dotkniętych nieurodzajem. Nagromadzenie też zboża w takich magazynach zapasowych należy zostawić komisjom miejscowym, z zupełną swobodą uskuteczniania kupna, gdzie uznają za najlepsze. Ceny jednak skupowanego zboża nigdy przejść nie powinny cen, praktykujących się w okolicach, mniej dotkniętych nieurodzajem, lub nawet za granicą, z doliczeniem kosztów transportu, zjadł jeszcze czas będzie je sprowadzić.

Otwarte, z wiadomym wszystkim celem, skupowanie zboża do magazynów zapasowych, spowoduje podniesienie się cen zboża tam, gdzie skupowane będzie, bo bezwzględnie zapóźno już jest, aby po cenach niewysokich kupić je można było, ale każdy dzień zwłoki goni nas straszniejszym jeszcze — zapóźno.

To pewne podniesienie się cen zboża tam, gdzie będzie się je kupować, jest już dzisiaj nieuniknioną koniecznością, nie możemy jej bowiem uniknąć, jak to miewa miejsce n. p. we Francji. Rząd francuski za dzisiejszego tam panowania przyjmując na siebie ile tylko można rolę Opatrzności, w tym razie t. j. dla zapobieżenia głodowi, spełnia ją sumiennie, rozumie się w interesie dynastycznym, bo głód we Francji, spadający najpierw na proletarijat miejski, może mieć tam doniosłość polityczną. Rząd więc francuski dowiedziawszy się z swoich biur statystycznych o niedostatecznym urodzaju zboża, zachowuje to w tajemnicy, aż zakupami, dopełnionymi za granicą po cenach umiarkowanych, jak to nieraz już uczynił, nie zaopatry kraju wbrańkując mu ilość zboża.

II. Powiedzieliśmy wyżej, że we Francji, a tak samo i w wielu innych krajach, masy, w które najpierw uderza klęska głodu, stanowią robotnicy miejscy i że u nas jest przeciwnie, bo masy te stanowią włościanie. Przyczyna tego jest bardzo prosta. Kraj nasz jest przeważnie rolniczym, inne gałęzie przemysłu nie są rozwinięte, proletarijat więc w czasie głodu, odpowiednio jednemu naszemu przemysłowi rolniczemu, mamy tylko wiejski. Dzięki zaś bardzo niskiemu stopniowi rozwoju rolnictwa u nas, pochodzącemu z licznych przyczyn, w latach nieurodzajnych do proletarijatu tego dołączają się masy włościan-gospodarzy, to jest, właściciele małych posiadłości.

Gdy w innych krajach powstająca z jakichkolwiek powodów silniejsza konkurencja do pracy zniża zapłatę robotników miejskich i u nas w latach nieurodzajnych, to w czasach głodu, konkurencja robotników wiejskich wzmacnia się i zniżać musi ich zapłatę. Z powodu zaś, że u nas lud wiejski bez porównania mniej jest pracowity, jak w innych krajach robotnicy we wszelkich gałęziach przemysłu, więc jeszcze bardziej w czasach głodu przybywa u nas ofiarowywana ilość pracy nad wszelkie wówczas możliwe potrzeby.

Lecz pomijając już te niższe ceny zarobku, wynikające z konieczności praw ekonomicznych

*) Właściciele małych posiadłości w Galicji wschodniej i zachodniej jest 494,090. Licząc na każdą rodzinę po 5 osób, wyniesie około półtrzecia miliona osób. Chociaż więc, znaczna ilość właścicieli małych posiadłości, w okolicach dotkniętych nieurodzajem, może mieć jakie takie zapasy zboża, i krytyczne chwile głodowe przetrwać z rodzinami bez pomocy, lecz w tej liczbie półtrzecia miliona, po odtrąceniu nawet ludności okolic niedotkniętych nieurodzajem, ale znowu po doliczeniu zwykłego proletarijatu wiejskiego, znalazlibyśmy bezwzględnie zastraszające cyfry na zbliżające się najkrytyczniejsze chwile głodu.

przemysł rolniczo-folwarczny u nas, gdy jest dotknięty klęską nieurodzaju, z powodu własnego niedostatku nie może dostarczyć dostatecznej ilości pracy cisnącym się wówczas do niej.

Gdy więc we Francji i w innych krajach może wystarczyć dla zapobieżenia głodowi w latach nieurodzajnych dopełnienie zapasów zboża odpowiednio potrzebie, u nas koniecznym jest w czasach głodu dać zarobek naszemu proletarijatu wiejskiemu. Folwarczne gospodarstwa, dotknięte nieurodzajem, dać tego zarobku w dostatecznej ilości nie mogą, owszem dadzą go one mniej jak w każdym innym roku, w którym urodzaj jest dobry lub przynajmniej średni. Otworzyć więc roboty publicznego użytku, dla dania zarobku proletarijatu wiejskiemu jest drugą koniecznością po nagromadzeniu zapasów zboża w miejscach, dotkniętych nieurodzajem.

Rzemieślnicy miejscy mniej są u nas od proletarijatu wiejskiego w latach nieurodzajnych narażeni na klęskę głodu i brak zarobku. Z podnoszeniem się cen zboża podnoszą się ceny przedmiotów, wyrobianych przez rzemieślników miejskich. Chociaż mniejszy jest odbyt na te przedmioty, gdy jednak przeznaczone są one dla użytku klas społecznych, dla których nie urodzaj jest także wielką klęską, ale nie przechodzącą w ostateczność śmierci z głodu, więc odbyt ten nie zmniejsza się o tyle, aby rzemieślnicy miejscy znaleźli się, jak masy wiejskiej ludności, w położeniu bezwzględnej konkurencji pracy do zarobku. Przemysł też wiejski u nas nie jest doprowadzony wzajemną konkurencją do tego stopnia, aby przy każdym przechodzeniu przesileniu padał w ostateczność braku zarobków dla robotników miejskich.

Oprócz tego wyroby naszego przemysłu miejskiego, odpowiadają potrzebom nie zbyt wielkim, bo zbytkowe rzeczy sprowadzamy po większej części z zagranicy, a tylko takim potrzebom, które są już niejako na stopniu pierwszych niezbędnych potrzeb dla klas średniej zamożności, zatem żądanie tych przedmiotów nawet przy klęskach elementarnych nie może się o wiele umniejszyć.

III. Wiemy więc, o czem już wyżej mówiliśmy, że w naszym proletariacie wiejskim, wystawianym u nas najpierw na głód w latach nieurodzaju, mieszcza się i włościanie, właściciele małych posiadłości. Gdyby zatem nawet przez założenie zapasowych magazynów zapobieżono drożyznie zboża, gdyby nawet otwarto roboty publicznego użytku: tacy właściciele małych posiadłości, którzy własną pracą uprawiają swoje grunta, nie mając w skutek nieurodzaju zboża na przeżycie i na zasiew, nie byłiby w stanie uskutecznić zasiewu na swoich gruntach. Zarabiając przy robotach ogólnego użytku tyle, że mogliby wyższe z obłędnej pracy, nie mogliby oni pracy swojej obrócić na uprawę gruntów swoich i na kupno zboża na zasiew.

Włościanom więc, właścicielom małych posiadłości, potrzeba pożyczek w naturze zboże na przeżycie i na zasiew, inaczej nie obsięją gruntów swoich i dla braku zboża głód ich dotknie i w roku przysłym.

VI. Jeżeli nam idzie o to, aby włościanie na swoich gruntach uczynić mogli obsiew, i aby na rok przysły niedostatek zboża, już może pochodzący nie z nieurodzaju ale poprostu z braku obsiewów, nie dotknął znowu głodową klęską kraju, co z powodu niedopełnienia dokładnego obsiewu nawet przy średnim urodzaju stać się może: to dla tych samych przyczyn również troszczyć się trzeba, aby i na folwarkach zasiewy były uskutecznione. Gospodarzom więc folwarcznym, którzy w skutek nieurodzaju nie mają zboża na przeżycie i na zasiewy, tak samo jak gospodarzom włościańskim udzielić ich w naturze należy.

V. Lecz gdy włościanie uskuteczniają roboty rolnicze sami własną pracą, gospodarze folwarczni oprócz utrzymywania czeladzi domowej uskutecznić je muszą najemem. Do klęsk więc nieurodzaju należy liczyć i pozabawienie gospodarzy folwarcznych funduszy na najem. Bez funduszu na najem, niepodobnym jest dopełnienie zasiewów w normalnym porządku przez gospodarzy folwarcznych, nawet po udzieleniu im pożyczek w ziarnie na przeżycie i na zasiewy.

Tu następuje się bolesna uwaga, że smutna to rzecz, aby gospodarstwa folwarczne znajdowały się u nas w takim stanie, iżby jednoroczny nieurodzaj pogryzał je w zgnębienie położeniu dla przemysłu rolniczego, który jest głównym przemysłem kraju. Wiemy jednak wszyscy, że zupełnie zaniedbanie prowadzenia gospodarstwa krajowego na zasadach, właściwych dzisiejszej cywilizacji, doprowadziło kraj nasz rolniczy do takiego smutnego położenia.

Powtarzamy więc, że jak koniecznym jest udzielenie pożyczek w ziarnie na przeżycie i na

*) Niektórzy ekonomiści zaprzeczają faktowi podnoszenia się cen wszelkich innych produktów z podniesieniem się ceny zboża. Twierdzą oni, że wtedy podnosi się tylko (w czasach normalnych) wysokość zarobków robotników, zmniejszając zaś zyski przedsiębiorców, a tem samem i skala procentu od kapitałów reprodukcyjnych. W tym razie jest to nam obojętne. Fakt zaś podnoszenia się cen wyrobów przemysłu miejskiego u nas, z podnoszeniem się cen zboża, wszystkim nam jest wiadomy.

czey przestach, i wśród mów centralistycznych...

Dziś dopiero, kiedy się tego wcale nie spodziewano...

Rektor magnificus powiada, że on prawa nie chce wyświecać ze stanowiska prawnego...

Cesarz Ferdynand był łagodny, organizacja nie postępowała, ale rzeczy wielki się jako tako...

W komitecie aradzkim wstrzymali się Madziary i Niemcy podczas wyborów d. 5. b. m. od głosowania...

Wiedeńskie dzienniki z 5. bm. donoszą, że dnia 4. t. m. odbyła się w ministerstwie stanu konferencja...

go współczucia obywateli i mieszkańców stolicy z wezwaniem...

Ks. Adam Sapieha. Dowiadujemy się z pewnego źródła, że młyną była wiadomość, jakoby na zapytanie...

Koncert. Pan Rafał Maszkowski, znakomity nasz skrzypek daje jutro w piątek w sali ratuszowej koncert...

Koncert Towarzystwa muzycznego odłożony na później.

N. fr. Presse pisze: Wzmiankowana przez nas pogłoska, że hr. Belcredi zamierza oddać tekę ministerstwa policji...

Urzędowa Gazeta Wied. z d. 6. bm. zamieszcza rozporządzenie cesarskie z d. 29. listopada, względem przypuszczenia zagranicznych towarzystw akcyjnych...

Pester Lloyd występuje przeciw mowie Kaiserfelda, i broni praw 1848 r. przeciw zarzutom, jakoby one były przyczyną rewolucji...

W komitecie aradzkim wstrzymali się Madziary i Niemcy podczas wyborów d. 5. b. m. od głosowania...

W sejmie siedmiogrodzkim odbywają się debaty nad sprawą unii z Węgrami. Ważne kwestje zostały ostatecznie załatwione.

Doniesienie z Koloszwaru z d. 5. bm. mówi o dalszych rozprawach nad adresem; d. 6. bm. spodziewano się ukończenia obrad ośnośnych.

Wiedeńskie dzienniki z 5. bm. donoszą, że dnia 4. t. m. odbyła się w ministerstwie stanu konferencja...

Zaszczepny rozgłos, który pozyskał sobie ptody umysłowe i materialne Austrii na wystawach dawniejszych...

Tylko wtedy, jeżeli każdy mogąc dać coś godnego na wystawę, uczyni to, można będzie przedstawić obraz...

Gdzie wystawa samoistna wyrobów własnych nie oblicuje pożądaną zupełności, pojedynczy może mieć sposobność zyskać uznanie dla wyrobów swoich w wystawie zbiorowej.

Komitet centralny będzie sumiennie korzystać z doświadczeń przy wystawach dawniejszych nabytych, nie omieszcza też skutecznie wspierać wystawców...

Komitet dopełniając swego obowiązku, wzywa wszystkich gospodarzy, przemysłowców i artystów monarchii do wzięcia udziału w tej wystawie.

bną konferencją, czemu jednak Debatte zaprzecza; układy jednak, które mają poprzedzać ostateczną uchwałę...

Z Hamburga donoszą 5. t. m., że w książce Oldenburgski zamysła wspierać za pośrednictwem Związku niemieckiego...

Do Sch. Ztg. telegrafują z Berlina o okólniku pruskim, który wkrótce będzie, albo już jest rozesłany z wezwaniem...

Z Brukseli donoszą d. 5. t. m., że w stanie zdrowia króla nastąpiło małe polepszenie, sił nieco przybyło...

Doniesienie Memorial diplomatique, jakoby hr. Hubner dostał polecenie wspierania Francji w przeprowadzeniu konwencji wrześniowej...

We Florencji toczą się obecnie układy z biskupami tam kardynałem Grasselinim o powrót biskupów wydalonych...

O misji amerykańskiego generała Shoffelda otrzymuje Kol. Gaz. korespondencję z Paryża z d. 3. bm. z zapewnieniem, że ta misja tyczy się wyłącznie tylko Meksyku...

Przybycie Shoffelda do Paryża wywarło na gieldzie tamtejszej popoch panicyzmu; dzienniki wszystkie zajmują się tem przybyciem. Zdaje się, że do d. 3. bm. jeszcze nie było npt o swojej misji...

Przybycie Shoffelda do Paryża wywarło na gieldzie tamtejszej popoch panicyzmu; dzienniki wszystkie zajmują się tem przybyciem.

Dziewiąte posiedzenie sejmowe z dnia 7. grudnia.

Początek o 7/8 na dwunastą. Sekretarz Grocholski czyta protokół. Po przyjęciu protokołu zawiadomił sekretarz o skrutinium powtórnego głosowania...

Marszałek zawiadamia o przybyciu posta Szymańczowskiego i przydziela go do sekcji IV.

Komisarz rządowy, rada nadworna Possinger przekłada preliminarz budżetu krajowego na rok 1866. Potrzeba wnieść przeszło 900.000.

Drugi wniosek rządowy dotyczy funduszu indemnizacyjnego. Potrzeba na r. 1866 w wscho-dniej Galicji 3,680.003 złr.

Uchwalono 7 mietkrymi poprawkami pierwszych paragrafów...

Gmina Jezierzany w obwodzie stani-sławowskim, celem zaprowadzenia u siebie uregulowanej nauki szkolnej zobowiązała się po wieczne czasy...

Dla polepszenia tej dotacji zobowiązał się dzierżawca propinacji, Leifsbich Kupferberg na czas swojej teraźniejszej dzierżawy...

Gmina Dzwiniacz w obwodzie szott-kowskim, celem zaprowadzenia u siebie uregulowanej nauki szkolnej zobowiązała się po wieczne czasy...

Gdy jednak ani uchwała co do pierwszego wniosku, ani co do drugiego nie mogła być przedkazać...

Poczem czyni komisarz rządowy wniosek do sejmiku, aby gły krajowe dodatki podatkowe zbierane są przez urzędy państwowe...

Dalej przedkłada komisarz rządowy projekt ustawy, zaprowadzenia ksiąg hipotecznych gdzie ich nie ma...

Wniosek ten ostatecznie jest uchwalony, będzie drukowany i przedłożony sejmowi.

Na porządku dziennym stało pierwsze czytanie wniosku L. Skrzyńskiego i 45 członków o utrzymywanie szkoły polskiej dublańskiej...

Na porządku dziennym stało dalej i czytanie wniosku Agopsowicza, o środkach administracyjnych przeciw zaraze bydła...

Ks. Sanguszek odzywa się z wielkim bezsenssem; proponuje on, aby ten wniosek odesłać do rządu...

Wybór ur. Koczyńskiego uznany za ważny, również jak wybór Jana Kobaka (z Frysztaku i Brzostka)...

Poczem rozpoczęła się specjalna debata nad regulaminem sejmowym.

Uchwalono 7 mietkrymi poprawkami pierwszych paragrafów...

Wyjechali z Lwowa dn. 5. grudnia. Pp. Kalitowski A. do Łoktów, Rauch Otto do Odessy...

Wyjechali z Lwowa dn. 5. grudnia. Pp. Kalitowski A. do Łoktów, Rauch Otto do Odessy...

Wyjechali z Lwowa dn. 5. grudnia. Pp. Kalitowski A. do Łoktów, Rauch Otto do Odessy...

Wyjechali z Lwowa dn. 5. grudnia. Pp. Kalitowski A. do Łoktów, Rauch Otto do Odessy...

Wyjechali z Lwowa dn. 5. grudnia. Pp. Kalitowski A. do Łoktów, Rauch Otto do Odessy...

Wyjechali z Lwowa dn. 5. grudnia. Pp. Kalitowski A. do Łoktów, Rauch Otto do Odessy...

Wyjechali z Lwowa dn. 5. grudnia. Pp. Kalitowski A. do Łoktów, Rauch Otto do Odessy...

Wyjechali z Lwowa dn. 5. grudnia. Pp. Kalitowski A. do Łoktów, Rauch Otto do Odessy...

Kronika. Urząd telegraficzny przeniesiony został z gmachu namiestniczego... Komitet filialny lwowski... Oczw. Aby niezaczekać na katkom, umieszczone...

Gospodarstwo, przemysł i handel. Komitet filialny lwowski. Zaszczepny rozgłos, który pozyskał sobie ptody umysłowe i materialne Austrii...

Część urzędowa. Gmina Jezierzany w obwodzie stani-sławowskim, celem zaprowadzenia u siebie uregulowanej nauki szkolnej zobowiązała się...

Głosy. Wyjechali z Lwowa dn. 5. grudnia. Pp. Kalitowski A. do Łoktów, Rauch Otto do Odessy...

